Hương Thủy – Hoàng Hoa

Trong nỗ lực cung cấp các dữ liệu phục vụ
hoạch định kinh doanh vận tải hàng hải
năm 2018, Shipping Times tổng hợp thông
tin mang tính dự báo từ các chuyên gia thế
giới về phác họa toàn cảnh thị trường Mậu
Tuất 2018.

Báo cáo mới nhất của ngân hàng Goldman Sachs
(Mỹ) cho thấy lần đầu tiên kể từ năm 2010,
trong năm 2017, nền kinh tế thế giới đã tăng
trưởng vượt trội hơn so với hầu hết các dự đoán,

và giới chuyên gia kỳ vọng đà tăng này sẽ tiếp diễn trong
năm 2018 này.

Hỏi & Đáp

Năm mới luôn mở ra những
vận hội mới. Trong kỳ “Hỏi
& Đáp” trên giai phẩm Xuân
Shipping Times Mậu Tuất
2018, xin được gửi đến quý
Hội viên VPA, quý Bạn đọc
cùng các Thân hữu của tạp
chí những thông tin, những
chính sách của Nhà nước
dành cho doanh nghiệp
trong năm 2018.

Kính cầu chúc năm 2018 làm
ăn phát đạt, thịnh vượng!

BAN BẠN ĐỌC thực hiện

Những năm Tuất đáng nhớ
trong lịch sử Việt Nam

Với vị trí là một linh vật, biểu
tượng 1 trong 12 con giáp, những
năm Tuất luôn có dấu ấn trong lịch
sử nước ta. Lật lại những trang niên
biểu lịch sử ta sẽ thấy những mốc son
năm Tuất.

Năm Nhâm Tuất (542): Lý Bí
khởi nghĩa quét sạch giặc Lương,
giành quyền tự chủ, xưng vương Lý
Nam đế, lập nước Vạn Xuân, khởi
triều Tiền Lý.

Năm Mậu Tuất (838): Ngô

Quyền (cũng sinh năm Mậu Tuất
- 898) đại phá quân Nam Hán trên
sông Bạch Đằng, chấm dứt nghìn
năm Bắc thuộc, mở ra kỷ nguyên độc
lập lâu dài cho dân tộc.

Năm Canh Tuất (1010): Lý Công
Uẩn (tuổi Giáp Tuất - 974) chính thức
lên ngôi, lập triều hậu Lý, khởi phát
chế độ phong kiến trung ương tập

quyền trong lịch sử Việt Nam và dời
đô từ Hoa Lư ra thành Đại La, đổi
tên là Thăng Long, mở ra một thời kỳ
mới của Thăng Long - Đông Đô - Hà
Nội.

Cũng triều Lý, 60 năm sau, năm
Canh Tuất (1070) Văn Miếu được
thành lập, khởi đầu cho việc đào tạo
nhân tài của đất nước.

Năm Bính Tuất (1226), ngày
10 tháng Giêng, Lý Chiêu Hoàng
nhường ngôi cho chồng là Trần Cảnh,
bắt đầu triều đại nhà Trần lừng lẫy
hào khí Đông A với ba lần đánh tan
giặc Nguyên Mông.

Năm Mậu Tuất (1418), Lê Lợi
dựng cờ khởi nghĩa Lam Sơn, đánh
đuổi giặc Minh ra khỏi bờ cõi...

Năm Bính Tuất 1946, cuộc tổng
tuyển cử dân chủ đầu tiên của nước
Việt Nam độc lập đã được tiến hành.
Cũng năm nay, ngày 9/11 Quốc hội
đã thông qua bản Hiến pháp Việt
Nam đầu tiên.

Cẩu quyền và Đả cầu bổng
pháp

Trong nền võ thuật cổ truyền của
Trung Quốc, rất nhiều môn phái đặt
nền tảng kỹ thuật dựa theo lối đánh
nhau của loài vật.